CAPVT QVADRAGESIMVM SECVNDVM.

Cardinalis Baronij sententia de Augustini monachatu reijctur, & plures eius lapsus in Diui Augustini vita scribenda reteguntur.

NRecentendis Doctoribus, qui Monachatu B. Augustini ad stipulantur, multos consulto omisimus, tum, quod recentiores sint, tum etiam quod solo numero, non autem pondere fidem augere possint, nec oportet,

teat iuxta sententiam Philolphi libro primo Physicarum Aufcultationum, contra quamlibet opinionem sermonis gratia prolatam disputare, aut in quavis cautello ratione soluenda diutius morari. Vnus superest Illustrissimus Cardinalis Baronijs, cuius autoritas in Ecclesia magna est, & magni ponderis esse debet, qui Diu Augustini monachum tam aperte docet, tam efficaciter confirmat, & tot præconijs extollit, vt non leuem temeritatis notam incurere videri merito possint, qui eius testimonium negare, vel eius sententiam refragari ausi fuerint. Is tomo quarto suorum Annalium sub anno 391. num. vigesimotertio, & sequenti, verba illa Possidij expendens: *Falsum ergo Presbyter monasterium intra Ecclesiam mox instituit, & cum Dei seruo viueret, &c.* In hunc modum de Augustini monachatu subiungit: *Quod igitur Sanctus Augustinus primus fuit, qui monasteria intra Ecclesiam instituit, eademque primus seruare cepit, aliisque seruanda tradidit, inde accedit, vt Donatista putarint eiusmodi vitæ genus ab ipso fuisse excogitatum. Nam sic ipse aduersus Petilauum: Deinceps perrexit ore ualedico in vituperationem monasteriorum, & monachorum, arguens etiam mes, quod hoc genus vitæ a me fuerit institutum, quod genus vitæ omnino quale sit, nescit, vel potius toto orbe notissimum nescire se fingit. Euxerat ipse ex Italia eiusmodi viuendi formam: viderat enim, quod ipse testatur, apud Aedon-lauensem civitatem nobile monasterium, confpexerat & Roma plura, eaque peregrina, qua tanquam beatorum civium choros laudant, quam quidem disciplinam amulatus, in Africana Ecclesia quamprimùm institueret conatus est. Sente verò huius in primo hæreticos aduersarios, nempe Donatistas, de quibus etiam superius dictum est. Caterùm tam ante presbyteratum adhuc Licus vna cum suis socijs, de quibus diximus, idem vitæ genus in Africa excelsuerat apud Tagastam: sed nondam aliquod ab eo institutum fuerat monasterium, cuius erigendi gratia se Hipponem contulerat, Hipponensem civem agentem in rebus, cuius Possidius meminit, conuenturus, a quo fuerat accersitus. At erit incundum hac omnia ex ipomet Augustino ad populum pro concione narrante perripere, at enim. *Quærebam vbi constituerem monasterium, & viuerem cum fratribus meis, &c.* Et cum huic suæ sententiæ de Augustini monachatu Possidius sibi aduersarium deprehendisset, illum obliuionis, & oscitantiz accusans, subdit: *Verum quod dicit Possidius, Augustinum factum presbyterum monasterium intra Ecclesiam mox instituisse, aliter se habuisse, cum præcedens Augustini sermo declarat, tum que subdit huius verba: Perueni ad Episcopatum, vidi necessitatem habere Episcopum, ex libere humanitatem quibuscunque venientibus, siue transeuntibus, quod si non fecisset, Episcopum inhumanum diceret. Si autem in monasterio ista consuetudo permissa esset, indecens esset: & idè volui habere mecum in domo Episcopii monasterium Clericorum. Hac ipse, quibus declaratur, non nisi factò ipso Episcopo accidisse, quod ait Possidius, construxisse ipsam monasterium intra Ecclesiam.**

vt ex his videas, duo ab ea velle fuisse Hippone monasteria, alterum, cum adhuc presbyter esset, in hortatulum verò, cum factus est Episcopus, in ipsa episcopali domo, quæ iahærens esse solet Ecclesia, &c.

Fateor equidem, tanti viri autoritatem tum apud omnes, tum apud me ipsam maximè esse, & estimari. Verum non tanti, vt ob illam sanctissimæ veritati primas non concedamus, aut etiã ab iniuria, si eam lesam offenderimus, non pro viribus tueri debeamus? ac in ijs præsertim, in quibus, vel ob communem naturam imbecillitatem, propter quam nullus absque speciali Dei auxilio supernaturali nõ mentitur, vt Apostolus ad Romanos 3. ait: *Est autem Deus verax; omnia autem hæc mendax: sicut scriptum est, vt iustificeris in sermone tuo, & vincas cum iudicaris: vel ob rei tractandam amplitudinem, & historiz multiplicitatem, ac varietatem, talis, ac tantus vir manifestè lapsus deprehenditur, inter quæ primum locum sibi vendicant historia, quam exaravit de vita, & rebus præclare gelius D. Augustini.*

Notabo hic breuiter, & fideliter illius in vita B. Augustini describenda assertiones, quæ cum veritate minùs consistere videntur: ac exinde quid, vel quantum illius autoritas valeat ad Augustini monachatum probandum, famiori consilio primò decernendum relinquam. Primus igitur huius viri lapsus fuit, quod d' apocryphas historias Sigiberti, & autoris sermonum ad Eremitas, cum alijs alijs oculatis secutus, dixit in Martyrologio primò edito, Beatum Augustinum anno ætatis suæ trigesimo, sacro baptismate regeneratum. Verùm à Georgio Vedano Vercellensi Congregationis nostræ olim Abbate Generali de suo errore testimonijs apertissimis eiusdem Dni Augustini libro tertio de Academicis capite vigesimo, & libro secundo Soliloquiorum, capite 10. certior factus, cum in dictis locis fateatur Augustinus, se quando illa scribebat, in annis triginta tribus exiitisse, & in primo libro Retractionum capite secundo, & quarto dicat, se illos libros adhuc Catechumenum scripsisse, in secunda editione Martyrologii errorem correxit, & sub die quinta Maij pro anno trigesimo annum trigessimum tertium restituit, quod etiam in Annal. tomo 4. sub anno 388. num. 71. notauit.

Verùm vt est magnorum ingeniorum conditio, proprios errores aut non facile agnoscere, aut rarò fateri, vt primum hunc errorem corripere, vel excusare, alterum addidit. Nam tom. 4. sub anno tercetissimo octuagesimo octauo, num. 71. ita scribit: *Hoc ipso anno Paschali tempore contigit baptismus Magni Patris Augustini, de quo nobis agendum est. Ac primus, que sunt temporis, elucidanda erant, cuius quidem exaditè disquisitionis rationem in astru notu, illi tamen posterius editu, nempe Plantationis typi, in quibus errorem illum emendatum præter editionis, in quem incauti ob textum eiusdem facti*

Augustinus de prauo tempore. Quia enim, dum ipse ager de obitu matris suæ, dicit: Ergo die nono agritudinis suæ quinquagesimo & sexto anno ætatis suæ, trigesimo, & tertio anno ætatis meæ, quia illa religio, & pia corpore soluta est, quod contigit, vt dicitur, anno sequenti mensi Maij si verum est, quod ibi dicitur, ipsam fuisse tunc ætatis triginta trium, vique dicendum erit, anno trigesimo secundo baptizatum, conuersum verò trigesimo, vt etiam ille corrigendus est textus, vt loco trigesimo tercio ponendum sit annus trigessimus quatuordecimus, idque ex alijs Augustini locis, vt in primo, cum ita ait libro tertio contra Academicos, cum trigessimum tertium ætatis suæ annu ætatis, &c. Verùm errasse in hoc Baronijs, & illius textum, non autem Augustini corrigendum esse, præter vnam tamen concordiam omnium exemplarium, siue exemplorum eius libri, quotquot videre potuimus, siue typis edita, siue manuscripta, in quibus sine ulla hesitatione, aut litura 33. annus ætatis Augustini notatur, non præter hoc inquam, duplici alia ratione ex ipsius Augustini & Possidij verbis deducta euidenter demonstro. Primò fateor Aug. lib. 9. Confess. c. 6. secum baptismatum illius filium Aedonlatum anni 5. eum verò mortuum in Africa cum esset in annis sexdecim. Sic ergo baptismus fuerit Augustinus anno ætatis suæ 33. siue trigesimo quarto, post integrum annum suam professionem in Africam tidiu dissiulisse non potuit, vt inter illius baptismum, & mortem matris integer annus, & amplius intercederet (post cuius etiam obitum non est dubium, illum Romam reuertum, ibique nonnullos menses subsistisse) si anno sequenti eum puerulo Aedonlatum in Africa fuit constitutus. Secundò Possidius ait, Augustinum annos sex, & septuaginta vixisse, ac ex illis ad quadraginta in Clericatu, & Episcopatu, & ante Clericatum tribus annis vixisse cum suis amicis apud agros proprios in Tagaste nisi Comitatu quare cum Augustinus anno ætatis suæ trigesimo tertio baptizatus fuerit, aut secundum Baronijs trigesimo quarto, & anni triginta tres iuncti alijs quadraginta & tribus, integrum numerum septuaginta & sex annorum perficiant, illi duo anni, quos superaddit Baronijs, dum vult pro anno ætatis Beati Augustini trigesimo tertio ponendum trigessimum quintum, redundant, & vel delendi, vel delendum Possidius, qui capite trigesimo primo scribit. *Sandè ille sanctus in vita sua præterea pro vitijs, ac saluti atque Sanctæ Ecclesiæ Catholice diuini condonata vixit annis septuaginta sex.* Et pro annis 76. ponendi anni 78. aut delendus ipse Baronijs. Vter illorum corrigendus sit, prudentes iudicent.

IV. Tertius lapsus fuit, quia putauit, & asseruit, Beatum Augustinum non anno ætatis suæ trigesimo tertio, sed trigesimo quarto baptismatum: quem errorem ex alio errore hausit, dum credidit, Beatum Augustinum ante idus Nouembris, qui illius dies natalis fuit, libros de Acad-

te Hippone nona
fuit in hoc libro
in ipsa episcopi
etc.

toritatem tum
sum maximi ef-
f. ut ob illam in-
cedimus, aut tū-
mus, non pro vi-
aertim, in qua
obrecillitate, pro-
fi Dei auxilio su-
solus ad Roma-
minu aureu boni
es in sermone
ob rei tractandē
ollicitatem, ac vi-
mificē lapsus de-
ocum sibi vendi-
a, & rebus pre-
er illius in vita B.
es, quar cum veri-
e exinde quid, vel
d Augustini mo-
confilio primum
is igitur huius vi-
ffortias Sigberti,
as, cum alijs in-
tyrologio primū
no ztatis suae tra-
eratum. Verūm
Congregationis
suo errore telli-
Augustini libro
fimo, & libro fi-
o, certior factus,
ffinus, se quanto
ibus extitisse, & in
apite secundo, &
huc Catechumē-
one Martyrologij
ta Maij pro anno
terium restitit,
b anno 328. num.

geniorum condi-
on facile agnosce-
one errorum conti-
ndit. Nam tom. 4.
mo octavo, nu. 71.
mpore contriū bap-
te qua nobis agendū
is, elucidanda erant,
us rationem in no-
ia, utrope Placema-
emendatissimo pro-
ctum erustem scri-
1890

Augustini de prauis impugnat. Quia enim, cum ipse
agit de obitu matris suae, dicit: Ergo die nono agrum dicit
sua quinquagesimo & sexto anno aetatis suae, trigesimo.
& tertio anno aetatis suae, anima illa religiosa, & pia
corpore soluta est, quod ibi dicitur, ipsum fuisse
tunc nonum triginta & trium, vti que dicitur erat,
anno trigesimo secundo baptizatum, conuersum vero tri-
gesimo, Verum ille corrigendus est textus, ut loco trigesi-
mo tertio ponendū sit annus trigessimus quatuor, idque ex
alijs Augustini locis, ut in primo, cum ita ait libro tertio
contra Academicos, eum trigessimum tertium aetatis an-
num agam, &c. Verum errasse in hoc Baronium, &
illius textum, non autem Augustini corrigendum
esse, praeter unanimem concordiam omnium ex-
emplarium, siue exemplorum eius libri, quot-
quot videre potuimus, siue typis edita, siue manu-
scripta, in quibus siue villa utilitacione, aut litura
33. annus eratis - ugilini notatur, non 32. praeter
hoc inquam, duplici alia ratione ex ipsius Augull.
& Possidij verbis deducitur euidenter demonstro.
Primo fatetur Aug. lib. 9. Confess. c. 6. secum bap-
tizatum illius filium Adeodatū anni 7. eum ve-
ro mortuum in Africa eum esse in annis sexdecim.
Sic ergo baptizatus fuerit Augustinus anno
aetatis suae 33. siue trigesimo quarto, post inte-
grum annum suam profectiōem in Africam tē-
dit discessisse non potuit, ut inter illius baptismum,
& mortem matris integer annus, & amplius in-
tercederet (post cuius etiam obitum non est du-
bium, illum Romam reuersum, ibique nonnullos
mensis substitisse) nisi anno sequenti eum puero Adeo-
dato in Africa fuit constitutus. Secundō Possi-
dij ait, Augustinum annos 64, & septuaginta vi-
xisse, ac ex illis ad quadraginta in Clericatu, & Ep-
iscopatu, & ante Clericatum tribus annis vixisse
cum suis amicis apud agros proprios in Tagaste nisi
Comitatu quarecum Augustinus anno aetatis suae
trigesimo tertio baptizatus fuerit, aut secundum
Baronium trigesimo quarto, & anni triginta tres
iuncti alijs quadraginta & tribus, integrum nume-
rum septuaginta & sex annorum perficiant, illi
duo anni, quos superaddit Baronius, dum vult
pro anno aetatis Beati Augustini trigesimo tertio
ponendum trigessimum quantum, redundant, &
vel delendi, vel delendus Possidij, qui capite tri-
gesimo primo scribit. *Sanē ille sanctus in vita sua pro-
lixo pro vilitate, ac felicitate Sanctae Ecclesiae Catholice
diuiniu condonata vixit annu septuaginta sex. Et
pro annis 76. ponendi anni 78. aut delendus ipse
Baronius. Vter illorum corrigendus sit, prudentes
indieent.*

IV. Tertius lapsus fuit, quia putauit, & asseruit,
Beatum Augustinum non anno aetatis suae
trigesimo tertio, sed trigesimo quarto baptiza-
tum: quem errorem ex alio errore hausit, dum
credidit, beatum Augustinum ante idus Nouem-
bris, qui illius dies natalis fuit, libros de Acade-

mici absolutisse. Cum enim dicat beatus Augusti-
nus in fine tertij libri de Academicis, se, cum il-
lum absolueret, in annis triginta & tribus con-
stitutum, quo tempore nondum baptizatus fue-
rat, si liber ille ante idus Nouemb. fuit absolutus,
necessario sequitur, illum anno aetatis suae non
trigesimo tertio, sed trigesimo quarto baptiza-
tum. Hanc rationem illemet tum in notis ad
Martyrologium, tum in Annal. tomo quarto, lo-
co proxime citato sic explicat: *Cum igitur fate-
atur, se auctorum fuisse triginta trium, cum scriberet con-
tra Academicos, atque aequē coustet, eos ab ipso elabora-
tos libros, cum Mediolani adhuc Catechumenus esset,
id quidem ipso testante, & ante mensē Nouembri,
quod ipse etiam demonstrat, dum ait, illos scriptos esse,
antequam scriberet de Vita Beata, quam scripturam
habebat praemantibus, ex ipso apparet, eo anno cen-
tesimo natalis sui idibus Nouembri, vti que affirmatum
est, esse anno superiori ab ipso fuisse conscriptos in fine an-
ni trigessimij tertij suae aetatis, quo priter anno idibus No-
uembri inchoaretur trigessimus quartus. Cum vero dicitur
ius Possidij iustificacione liqueat, ipsum baptizatum
esse Paschali tempore, vti que etiam dicitur erat non
anno superiori, sed praesenti anno delto tempore sacro
baptismate initiatus fuisse. Verum & in assertione
temporis baptismi Augustini & in fundamento
ipsius assertiōnis aperte lapsus Baronium vide-
bunt, qui verba Augustini legerint, quae ille scri-
bit in eodem libro de Beata vita, nec non in 1. lib.
Retractat. cap. 2. nam in lib. de Beata vita in prin-
cipio fatetur Aug. se occasione diei natalis sui,
qui incidit idibus Nouembri, librum illum
scripsisse: *Idibus, inquit, Nouembri mihi natalis dies
erat, post tam tenuis praesidium &c.* Verum in lib.
1. Retractationum capite secundo eundem li-
brum recensens ait: *Librum de Beata vita non post
libros de Academicis (nota verba) sed inter illos, ut scri-
berem contriit. Ex ore siue quippi ortus est diei natalis
mei, & triidus d'putatione completus, sicut factu ipse
induat.* Ergo si liber de Beata vita non post ab-
solutos libros de Academicis, sed inter illos scri-
ptus fuit idibus Nouembri, qui dies natalis ip-
sius Dni Augustini fuit, cum in fine librorum
de Academicis fateatur Augustinus, quando li-
brum illum absoluebat, se in annis triginta tri-
bus fuisse, per necessariam, & inenitabilem se-
quclam deducitur, quando scripsit librum de
Beata vita, non annum aetatis trigessimum quar-
tum, sed trigessimum tertium inchoasse: & cum
liqueat non solum ex Possidij iustificacione, sed
ipsiusmet Augustini confessione, lib. 9. Confess.
cap. 6. illum tempore Paschali proxime sequen-
ti sacro baptismate initiatum, necessario etiam se-
quitur, illum anno aetatis suae trigesimo ter-
tio, non trigesimo quarto, ut vult Baronius, bap-
tizatum. Quod ex temporum supputatione pro-
ximē facta confirmatur: quia si anno trigesimo
quarto, non autem 33. fuit baptizatus, totus de-
curfus vitae illius erit annorum septuaginta & se-*

184

ptem, non autem septuaginta, & sex. Nam ex Possidio habemus, illum in Africa baptizatum annis quadraginta tribus vixisse, scilicet in clericatu quadraginta, & laicum annis tribus. Et ad omnem dubitationem tollendam, vt videas, Baronium quoad hoc in meridiana luce offendisse, vides, quae ille scribit supra sub anno tercentesimo septuagesimo septimo, numero septimo, vbi fatetur, beatum Augustinum natum anno Christi tercentesimo quinquagesimo quinto, Idibus Nouembris, & numera vsq; ad annum tercentesimum octuagesimum octauum, quo anno tempore Paschali ille dicit, beatum Augustinum fuisse baptizatum, & videbis, non potuisse eo tempore esse in annis triginta quatuor, sed solum triginta tribus; nam ab anno quinquagesimo quinto die decima tertia Nouembris, vsque ad annum octuagesimum octauum die quinta Maij, non anni triginta quatuor, sed solum triginta & tres inchoati intercedunt.

V. **Q**uartus eius lapsus fuit, quod in Martyrologio Romano ab illo recognato sub die quinta Maij in fine scripserit: *Mediolani sancti Gerunij Episcopi. Ibidem conuersio sancti Augustini Episcopi, & Ecclesie Doctore, quem beatus Ambrosius Episcopus fidei Catholicae veritatem docuit, & hac die baptizatur.* In quem errorem nescio quomodo labi poterit vir doctissimus, non solum in Ecclesiastica historia verus adde, verum etiam de Theologia optimè meritis. Certum enim est, beatum Augustinum tempore Paschali ritu solemniter, qui tunc in Ecclesia seruati consueuerat, baptizatum fuisse, quod colligitur non solum ex Possidio dicente: *Vt appropinquanti diebus sancti Pasche salutem aquam perciperet.* Sed eodem Augustino scribente lib. 9. Confess. cap. 6. *inde vbi tempus aduenit, quo me nomen dare oporteret, scilicet vixi, Mediolanum remeuiimus.* Nam qui tempore Paschali baptizandi erant, ante mediam quadagesimam nomina dabant, quibus datis, Catechismi fiebant, ac exorcismi, quibus peractis, sabbato ante Dominicam Resurrectionis viuificè baptizabantur. Eratque mos Ecclesie tanto rigore seruatus, vt nullus excepto casu necessitatis, extra tempus Pasche Dominicæ Resurrectionis, vel Pentecostes lauacro salutifero ablueretur, vt secus facientes acriter corripentur, quemadmodum Cardinalis Bellarminus lib. de Bapt. cap. 16. ex varijs Summorum Pontificum decretis adnotauit, & colligitur ex ipso met Augustino pro mor. agenda c. 12. Quæ cum ita sint, vbi quæso inuenit Baronius, aut quisquis illius causam tueri velit, diem sabbati proximè præcedentis festum Dominicæ Resurrectionis, aut etiam Pentecostes, in quintum diem Maij vel incidisse, vel incidere vnquam posse, vt dixerit B. Augustinum eo die, scilicet 5. Maij à B. Ambrosio baptizatum? non ergo 5. die Maij baptizatus fuit, sed 8. Aprilis, vt supra dictum fuit.

(S)

Quintus eiusdem viri lapsus fuit, quod idem eodem tom. 4. Annal. sub anno 388. nu. 77. & sub anno 389. num. 1. Beatam Monicam non solum non eodem anno defunctam, quo Augustinus fuerat baptizatus, sed anno sequenti, die quarta Maij, quem errorem esse, conuincitur non solum ex textu ipsius Augustini lib. 9. Confess. cap. 11. in fine, vbi fatetur, se annorum ætatis triginta trium fuisse, quando B. Monica ex hac vix excessit, et si Baronius dicat, textum illum deprauatum, quem tamen ab errore vindicauimus, sed etiam ex temporum supputatione sæpius facta, quia si integer annus inter Augustini baptismum, & matris obitum intercessit, cum certum etiam sit, illum post obitum matris non statim in Africam profectum, sed nonnullis mensibus postea Romæ commoratum, vt statim dicemus, necesse erit credere, aut Augustinum in Africa tribus, & quadraginta annis post illius reditum non vixisse, aut illius ætatem post annum septuagesimum sextum producere, aut illius baptismum ante annum trigagesimum tertium ponere: quæ omnia cum falsum sint, falsum etiam erit illud ex quo sequitur, nimirum B. Augustinum integro anno ante obitum matris Monicæ baptizatum.

Sextus eius lapsus fuit, quod eodem tomo 4. sub anno 489. in principio docuit, B. Augustinum eo anno Romæ hyemasse, expectata opportuna, ac tuta navigatione: postea verò ad Ostia Tiberina descendisse, inde soluturum in Africam: ibi verò aliquantulum retardatum sanctæ matris ætate, ea verò defuncta, per soluturum illi postremis pietatis officijs vnâ cum socijs in Africam nauigasse. Nam è contrario euenisse, vt Mediolano discedens ad Ostia Tiberina protinus contenderit: exinde matre defuncta Romanæ redierit, ibique illa ætate commoratus fuerit, vixque dum tempus navigationi opportunum adesset, multa Beati Augustini loca ostendunt, & in primis illius verba libro nono Confessionum capite decimo: *imminente autem die, quæ ex hac vixit, exiit, quem diem tu noueris ignoscentiæ, quæ illic apud Ostia Tiberina, vbi remoti à turbi post longum iter u labore inflaurabam, nos nauigauimus.* Nam longum illud, ac laboriosum iter, post quod remoti à turbis sese navigationi inflaurabant, primum quâ B. Monica ex hac vita migraret, ex Vrbe Roma nullatenus esse potuit, illud enim non longum laboriosum est, quod trium horarum spatio inter perfluentem delata sine vilo prioris laboris conficitur, sed ex Vrbe Mediolanensium necessitas extitit, vt supra cap. 5. dictum fuit. Quod verba illa capite vndecimo eiusdem libri confirmant, in quibus beatus Pater Augustinus fatetur, annæ ætatis suæ trigesimo tertio religiosam, & pacatam animam corpore solutam fuisse, quod verè dici non poterat, si post baptismum ante ipsius Beatæ Monicæ obitum Romæ hyemasset, vt eodem deduximus. Reuersum potè Beatum Augustinum

stinum in Vrbe post matris obitum, ibique per aliquot menses commoratum, ostendunt primo libri de Moribus Ecclesie, & Manichæorum, nec non de Quantitate anime, Romæ post baptismum ab illo absoluti, & libri de Libero arbitrio ibidem inchoati, quorum meminit libro primo Rectitudinonum capite septimo, octauo, & nono: ac deinde illius verba libro tertio contra literas Petilianæ capite vigesimo quinto, quibus dicit, se ex Italicæ peregrinatione post Maximi Tyranni mortem Africam repetiuisse: nam Maximi Tyranni mortem eodem anno tercentesimo octuagesimo octauo scexto Kalend. Septemb. accidisse, idem Baronius fatetur sub anno tercentesimo octuagesimo nono, numero 1. licet tibi quoque in errore labatur affirmans B. Augustinum post mortem eiusdem Maximi Romæ hyemasse, quod habita ratione temporis, quo post reditum suum in Africam vixit, nullatenus esse potest, vt supra dictum fuit.

VIII. **S**eptimus eiusdem Baronij lapsus fuit in eo, quod Possidium oscitantia, & obliuionis redarguit, quod dixerit, beatum Augustinum factum Presbyterum intra Ecclesiam monasterium mox instituisse: *inter enim rem se habuisse tum præcedens Augustinus sermo, inquit, declarat, tum quæ subdit: Veruè ad Episcopatum, vixi necessitatem habere Episcopum, &c. & idè volui habere mecum in domo Episcopi Monasterium Clericorum, &c.* Vide obsecro, quomodo ingenia præclara, dum sibi ipsi nimium placent, in luce meridiana nonnunquam hallucinantur. Possidius quadragenarius Augustini discipulus, omnium eius gloriam non solum obseruato, verum etiam amulator studiosissimus, in re tanti ponderis, quanti erat primi illius monasterij institutio, sua nouitate albis calculis scribenda, præsertim si verum est, quod Baronius fatetur, B. Augustinum primum fuisse, qui monastica vite instituta inuexit in Africam, obdormiuit ad eò, vt memonæ lapsus, primi illius monasterij in horto Valerij instituti oblitus, pro illo secundum in domo Episcopi fundatum posuerit. Et quam obsecro oblitusam? quia inquit, quod factus Presbyter monasterium intra Ecclesiam mox instituit, quod non nisi ipso Augustino facto Episcopo accidit: nam primum illud monasterium non intra Ecclesiam, sed in horto Valerij fuerat institutum. Sed quæro, num secundum monasterium fuerit institutum intra Ecclesiam? quia sicut Augustinus in illo sermone non dicit, primum monasterium fuisse institutum in Ecclesia, sed in horto Valerij: ita nec secundum dicit in Ecclesia exstructum, sed in domo Episcopi: *Volui, inquit, habere mecum in domo Episcopi monasterium Clericorum.* Ecce tibi, non dicit in Ecclesia, sed in domo Episcopi. Sed respondeo, illud secundum dicitur institutum intra Ecclesiam, quia domus Episcopi inherens esse solet Ecclesie. At ego dico, quid si etiam horts Valerij Ecclesie parochiali inhereret? nonne pari ratione monasterium in horto illo exstructum poterat di-

stinum in Urbem post matris obitum, ubiq; per aliquot menses commoratum, ostendunt primo libro de Moribus Ecclesie, & Manichæorum, necnon de Quantitate anime, Romæ post baptismum ab illo absoluti, & libri de Libero arbitrio ibidem inchoati, quorum meminit libro primo Retractionum capite septimo, octavo, & nono; ac deinde illius verba libro tertio contra literas Petiliani capite vigesimo quinto, quibus dicit, se ex Italica peregrinatione post Maximi Tyranni mortem Africam repetuisse; nam Maximi Tyranni mortem eodem anno tercentesimo octuagesimo octavo sexto Kalend. Septemb. accidisse, idem Baronius fatetur sub anno tercentesimo octuagesimo nono, numero i. licet ibi quoque in errorem labatur affirmans B. Augustinum post mortem eiusdem Maximi Romæ hyemasse, quod habita ratione temporis, quo post reditum suum in Africam vixit, nullatenus esse potest, ut saepius dictum fuit.

VIII Episcopus eiusdem Baronij lapsus fuit in eo, quod Possidium obsecrat, & obliuionis redarguit, quod dixerit, Beatum Augustinum factum Presbyterum intra Ecclesiam monasterium mox instituisse. Alter enim vixit se habuisse tum præcedens Augustinus sermo, inquit, declarat, tum que subdit: Verum ad Episcopatum, vixi necessitatem habere Episcopum, & c. id vult habere mecum in domo Episcopi Monasterium Clericorum, & c. Vide obsecro, quomodo ingenia præclara, dum sibi ipsis nimium placent, in luce meridiana nonnunquam hallucinantur. Possidius quadragenarius Augustini discipulus, omnium eius gestorum non solum obseruator, verum etiam amulator studiosissimus, in re tanti ponderis, quanti erat primi illius monasterij institutio, sua nouitate albis calculis scribenda, præsertim si verum est, quod Baronius fatetur, B. Augustinum primum fuisse, qui monastica vitæ instituta inuexit in Africam, obdormiuit ad eam, ut memoris lapsus, primi illius monasterij in horto Valerij instituti oblitus, pro illo secundum in domo Episcopi fundatum posuerit. Et quam obsecro obcausam? quia inquit, quod factus Presbyter monasterium intra Ecclesiam mox instituit, quod non nisi ipso Augustino facto Episcopo accidit: nam primum illud monasterium non intra Ecclesiam, sed in horto Valerij fuerat institutum. Sed quæro, num secundum monasterium fuerit institutum intra Ecclesiam? quia sicut Augustinus in illo sermone non dicit, primum monasterium fuisse institutum in Ecclesia, sed in horto Valerij: ita nec secundum dicit in Ecclesia exstructum, sed in domo Episcopi vult, inquit, habere mecum in domo Episcopi monasterium Clericorum. Ecce tibi, non dicit in Ecclesia, sed in domo Episcopi. Sed respondet, illud secundum dicitur institutum intra Ecclesiam, quia domus Episcopi inherens esse solet Ecclesie. At ego dico, quid si etiam hortus Valerij Ecclesie parochiali inhærebat? nonne pari ratione monasterium in horto illo exstructum poterat di-

ci institutum intra Ecclesiam, sicut etiam illud institutum in domo Episcopi? quæ enim maior erat ratio de vno, quam de altero, ob quam homo necotericus, qui annis mille, ac ducentis post Augustinum vixit, qui de rebus gestis B. Augustini cæcenus aliquid veri scribere potuit, quatenus ei Possidius facem prætulit, Possidium testem oculatū, & quadragenarium in re tanti ponderis, ut mendosum, & obliuiosum redarguere iure merito poterit?

Octauus eiusdem lapsus, fatetur hic Autor, B. Augustinum primum fuisse, qui monastica vitæ instituta inuexit in Africam, ac primus ipse illa seruare cepit, & alijs seruanda tradidit; & tomo sexto sub anno quinquagesimo quarto, numero trigesimo quarto de B. Fulgentio loquens; Sed vnde, inquit, huiusmodi, quam refert, monasti institutio fluxit in Africam? si rellæ memoria tenes, non aliam, quam ab ipso scilicet Augustino, qui eandem ex Romana, & Mediolanensi Ecclesia primitus inuexit in Africam inuexit, atq; letissime propagauit, ut plane intelligas, quam S. Fulgentius professus est monasticam regulam, ab ipso S. Augustino derivasse, diuersiq; Ordini ab eo institutas fuisse. Hæc, aliorum vixit, qui in Ciuitatibus degentes eius essent vitæ, atque vestitus, cuius huiusmodi vides Fulgentium esse cultorem. His, & alijs verbis extom. 4. superius narratis hic præclarissimus, & illusterrimus Doctor tria dicit, primum, B. Augustinum primum fuisse, qui monastica vitæ instituta inuexit in Africam, quod non est vndeque; certū, & constans, sed nunc transeat. Secundum, B. Augustinum duo genera Religiosorum, siue Regularium in Africa instituisse, alterum Clericorum communiter viuentium, & in Ciuitatibus degentium: alterum Monachorum, qui procul à Ciuitatibus degentes, eius essent vitæ, ac vestitus, cuius Diuus Fulgentius erat. Tertium, hoc genus vitæ monastica Beatum Augustinum ab Ecclesia Mediolanensi, & Romana primitus mutuatum fuisse, & in Africam inuexit. Quod euidentius declarat supra citato tomo quarto, sub anno tercentesimo nonagesimo primo, cum ait: euerat ipse ex Italia in Africam inuexit, viderat enim, quod ipse testatur, apud Mediolanensem Ciuitatem nobile monasterium, conspexerat & Roma plura eadem que peregrinia, que tanquam beatorum Ciuium choros laudauit: quoniam quidem disciplinam & mulatos, in Africana Ecclesia quædam primum instituta conatus est. Hoc autem tertio eius dicto stante, ut videas, quæ in secundo dicto de Monachis à Beato Patre Augustino in Africa instituta à Clericis Regularibus distinctis, & in solitudinibus degentibus, eius vitæ, & habitus, cuius Fulgentius extitit, ille scribit, apocrypha esse, & contra expressam Beati Augustini sententiam voluntariè dicta, pone tibi ob oculos non aliam, quam ipsummet Beatum Augustinum in eo loco, ubi de monasterijs loquitur, quæ Mediolani, ac Romæ viderat, que tanquam beatorum ciuium choros laudauit. Est is locus in libro de Moribus Ec-